[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

УХОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06 ноября 2019 года

№43

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования- Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области

на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области, руководствуясь пунктом 2 статьи 31 Устава Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2020-2024 годы» согласно приложению.

          2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Калининского сельского поселения» и  размещению на официальном сайте Калининского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. spkalininskoe-uh62.ru. .

           4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования -

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального  района

Рязанской области
                                                               А .А Воронкова

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования -

Калининское сельское поселение

Ухоловского муниципального района
Рязанской области

от 06.11.2019 г. № 43
Муниципальная программа
«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования –

Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2020 – 2024 годы»

Паспорт программы
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2020 – 2024 годы» (далее Программа).

	Правовое основание
для     разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- закон Рязанской области от 16.11.2018 г. № 84-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта Рязанской области»;
- постановление администрации муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области от 01.10.2013 г.  № 23-А «О муниципальных программах муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области» (в редакции постановления от 10.04.2019 г. № 6).

	Заказчик Программы
	Администрация Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области.

	Разработчик
Программы
	Администрация Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области.

	Основные  цели   и
задачи Программы
	Основная цель Программы: развитие местного самоуправления в муниципальном образовании – Калининское сельское поселение.
Основная задача Программы: повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования – Калининское сельское поселение.

	Сроки   реализации
Программы
	Сроки реализации программы 2020-2024 годы. Программа реализуется в один этап.

	Исполнители
Программы
	Администрация Калининского сельского поселения;
юридические и физические лица.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем средств на реализацию Программы составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе
- средства бюджета Калининского сельского поселения       Ухоловского муниципального района Рязанской области в размере  50,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 10,0 тыс. руб.

2021 год – 10,0 тыс. руб.

2022 год – 10,0 тыс. руб.
2023 год –10,0 тыс. руб.
2024 год – 10,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
	1. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост муниципального образования – Калининское сельское поселение, до 80 процентов.

2. Увеличение количества мероприятий, проведенных администрацией Калининского сельского поселения совместно с территориальными общественными самоуправлениями и сельскими старостами, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, до 10.

3. Увеличение количества органов ТОС до 5 единиц.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели,
основные проблемы в сфере развития местного самоуправления в муниципальном образовании

1. В настоящее время в муниципальном образовании – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района накоплен определенный опыт реализации своих полномочий, в том числе с участием населения в осуществлении местного самоуправления.

Среди различных форм самоорганизации населения самыми массовыми являются ТОС и старосты. Основным направлением деятельности ТОС и старост является решение социально значимых для населения вопросов: благоустройство территорий, профилактика правонарушений, организация актов милосердия и благотворительности.

Оказание содействия органам местного самоуправления в развитии ТОС и старост как формы самоорганизации населения по месту жительства для осуществления собственных инициатив в решении вопросов местного значения является одним из основных направлений деятельности администрации муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района.

ТОС и старосты являются составной частью системы местного самоуправления и в пределах своих полномочий осуществляют свою деятельность во взаимодействии с органами и должностными лицами местного самоуправления.

2. Основными проблемами, сдерживающими развитие ТОС и старост, являются:

- низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем благоустройства территорий;

- недостаточная информированность населения о работе ТОС и старост.

Без достаточного финансирования полномочий по развитию эффективного решения вопросов развития ТОС и старост реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только программный подход позволит решить задачи по комплексному решению проблем поддержки и развития ТОС и старост в соответствии с социально-экономическими задачами развития муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные проблемы.

2. Цели и задачи Программы

Цель муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2020 – 2024 годы» - развитие местного самоуправления в муниципальном образовании.

Достижение указанной цели обеспечивается за счет повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Калининского сельского поселения.

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

1. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост муниципального образования - Калининское сельское поселение, до 80 процентов.

2. Увеличение количества мероприятий, проведенных администрацией Калининского сельского поселения совместно с территориальными общественными самоуправлениями и сельскими старостами, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, до 10.

3. Увеличение количества органов ТОС до 6 единиц.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2020 – 2024 годы. Программа реализуется в один этап.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем средств на реализацию Программы составляет 50,0 тыс. рублей, в том числе

- средства бюджета Калининского сельского поселения Ухоловского муниципального района Рязанской области в размере 50,0 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:

2020 год – 10,0 тыс. руб.

2021 год – 10,0 тыс. руб.

2022 год – 10,0 тыс. руб.

2023 год – 10,0 тыс. руб.

2024 год – 10,0 тыс. руб.
Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения (внесения изменений) о бюджете муниципального образования – Калининское сельское поселение на очередной год и плановый период.

5. Целевые индикаторы муниципальной программы.

	№
 п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значение в 2019 году
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2020
	2021

	2022

	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост (показатель определяется как отношение численности граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост к общей численности граждан, проживающих  на территории Калининского сельского поселения на конец отчетного периода (по итогам социального опроса граждан, проживающих на территории поселения, по вопросу «Как, на Ваш взгляд, ТОСы  (старосты) помогают жителям решать вопросы местного значения или нет?» при количестве опрошенных не менее 30 человек).
	%
	30
	40
	50
	60
	70
	80

	2
	Количество мероприятий, проведенных администрацией Калининского сельского поселения совместно с территориальными общественными самоуправлениями и сельскими старостами.
	Шед.
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	Увеличение количества органов ТОС.
	ед.
	1
	2
	3
	4
	5
	6

6. Система программных мероприятий
	№
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Исполнители
мероприятий
	Источник

финансирования
	Объемы финансирования,
руб., в т.ч. по годам:

	Всего
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие 1
	Оказание экономической поддержки территориальным общественным самоуправлениям и сельским старостам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования – Калининское сельское поселение.
	Администрация Калининского
сельского поселения
	Местный
бюджет

	1.1
	Проведение конкурсов ТОС и сельских старост, спартакиад среди активистов ТОС и старост; реализация социально значимых проектов, направленных на развитие гражданского общества; оказание консультационной и методической поддержки ТОС и старостам администрацией Калининского сельского поселения.

	Администрация Калининского сельского поселения
	Местный

бюджет
	25,0
	5,0

	5,0

	5,0

	5,0
	5,0

	1.2
	Поощрение председателей ТОС, комитетов ТОС и сельских старост.
	Администрация Калининского сельского поселения
	Местный

бюджет
	25,0
	5,0

	5,0

	5,0

	5,0
	5,0

	Итого по программе:

	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

7. Механизм реализации Программы

Программа реализуется в виде комплекса мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.

Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию мероприятий программы, является администрация Калининского сельского поселения. Главный распорядитель обеспечивает результативность, адресность, целевой характер использования бюджетных средств. Внутренний финансовый контроль и государственный финансовый контроль осуществляются в соответствии с положениями бюджетного законодательства.

Текущее управление за реализацией программы осуществляется заказчиком Программы. Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Организация управления и контроля

за реализацией Программы

Координацию деятельности по исполнению программы осуществляет администрация муниципального образования – Калининское сельское поселение.

Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы определены постановлением администрации муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области от 01.10.2013 г.  № 24-А «О муниципальных программах муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области» (в редакции постановления от 10.04.2019 г. № 6).
9. Ожидаемые конечные результаты Программы

Сформированный перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы позволяет оценить степень достижения цели и решения задач муниципальной программы, а также характеризует эффективность реализуемых мер в сфере развития местного самоуправления в муниципальном образовании – Калининское сельское поселение в рамках муниципальной программы.

Перечень показателей муниципальной программы определен на основе следующих принципов:

- охват наиболее значимых мероприятий муниципальной программы;

- наблюдаемость и наличие методологии расчета значений показателей в течение всего срока реализации муниципальной программы;

- применение общепринятых определений и единиц измерения;

- наличие источников информации.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях появления новых социально-экономических обстоятельств, оказывающих существенное влияние на развитие сферы развития местного самоуправления в муниципальном образовании – Калининское сельское поселение.

Показатели «Доля граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост» характеризуют эффективность реализуемых мероприятий, направленных на создание условий для развития местного самоуправления в муниципальном образовании – Калининское сельское поселение.
Показатели «Количество мероприятий, проведенных администрацией Калининского сельского поселения совместно с территориальными общественными самоуправлениями и сельскими старостами» характеризуют эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования – Калининское сельское поселение.

.